dador de la porta, e a instància de Juno, no li volia obrir), Hèrcules pres lo can per la gola e per la barba e, trencada la porta, per força tragué lo can defora spumant per las tres boques sues, e baté'l tant fort e despullà que a mort lo lexà. [5] Per la qual cosa Caron se conqueria de Eneas anant per infern, segons fingex Virgili dihent: [...] [6] Ligà'l ab cadena. Lo qual can, tantost cum ves la lum, començà gitar per las tres boques spuma verinosa sobre una pedra qui los camps stants en circuit de infern axí enverinà que d'equí avant los camps tostemps han produïdas erbas verinosas, e de aquí és exit lo verí qui ha nom *aconita*.

Des del punt de vista sintàctic, la frase amb què s'obre el paràgraf 4 («Lo qual Hèrcules...») és interrompuda per un llarg incís (4-5) que correspon exactament amb la interpolació d'un text de Pietro Alighieri. Després de la interpolació, el paràgraf 6 reprèn el fil del discurs perfectament d'acord amb el model bàsic de Pierre Bersuire:

Cum Hercules associante se Theseo descendisset ad infernum ut reginam inferni raperet Proserpinam, quam super omnia diligebat, invenit in introitu inferni Cerberum canem inferni, qui tria capita habebat et cum quolibet latrabat, ita quod totum infernum concutiebat. Qui Herculi pro viribus resistebat et inferni ianuam observabat. Hunc ergo Hercules extraxit et vinctum cathena adamantina sursum secum ad superos adduxit. Qui statim ut lucem vidit, spumam venenosam emisit que agros circumstantes infecit, ita quod ex illis spumis solum quod prius erat fecundum vires nocendi accepit et herbas venenosas protulit et produxit. Exinde enim venenum elicitor quod, quia herba a qua elicitor a dura caute nascitur, aconitum nuncupatur. (*Ov. mor.* VII, f. 58<sup>a</sup>, 30-40 [*T*<sub>2</sub>, f. 176<sup>r</sup>])

L'adaptació del model de Bersuire és molt fidel, i la interpolació procedent del *Comentum* no fa més que substituir el primer verb *extraxit* de la frase «Hunc ergo Hercules *extraxit* et vinctum cathena adamantina sursum secum ad superos adduxit», a la qual correspon la frase de Pasqual interrompuda per la interpolació: «Lo qual Hèrcules, obrint las portes de infern [...] ligà'l ab cadena». En canvi, Pasqual ha operat algunes modificacions en la seva adaptació del text de Pietro Alighieri:

Unde scribitur Herculem ad instantiam Eristei ivisse et descendisse in infernum habendo secum Theseum et *Peritheum* eius sotios. Iuno vero ipsum Herculem eius privignum ibi voluit detineri, et fecit Medusam sibi aparere ut lapis efficeretur, sed ab ea evasit. Et redeundo, quia Cerberus hostiarius ad instantiam Iunonis nolebat aperire hostium infernale ei et dictis sotiis suis, Hercules ipsum per gulam et per barbam cepit et rupta porta ipsum per vim extraxit ad lucem reluctando, spumam emittentem per sua tria guttura, et ibi ipsum verberavit ad mortem. Ad quod Virgilius ait in persona Caronis conquerentis de Enea vivo et eunte per infernum, taliter dicens: [...]. (*In Inf.* IX ad 3, 41-54 [*Nan* 126-127])